

طرح سپر دفاع موشکی آمریکا يك "جنگ سرد" جديد

عضو شورای حمایت روسیه گفت: در صورتی که آمریکا سیستم دفاعی موشکی خود را در چک و لهستان مستقر کند، مطمئناً روسیه شدیداً به این اقدام پاسخ خواهد داد.

سرویس روسیه/خبرگزاری آران خبرگزاری آران/سرویس روسیه: "واپسلی لیخاچف" که نماینده هیات سیاسی خارجی شورای حمایت از روسیه است، در مصاحبه ای که با روزنامه ی اشتاندارد - چاپ اتریش- داشته، درباره پانتهابات روسیه و مساله ی دموکراسی در این کشور، انتخابات آمریکا، روابط روسیه و اتحادیه ی اروپا و همین طور دیگر مسائل بین المللی سخن گفته است. به گزارش خبرگزاری آران به نقل از ایسنا، لیخاچفکه به مدت پنج سال سفیر روسیه در بروکسل نیز بوده، در این مصاحبه از خطر بروز جنگ سرد و جریان روسیه سنتیزی در اتحادیه اروپا سخن گفت.

این عضو شورای حمایت روسیه هم چنین اظهار کرده: در صورتی که آمریکا سیستم دفاعی موشکی خود را در چک و لهستان مستقر کند، مطمئناً روسیه شدیداً به این اقدام پاسخ خواهد داد. متن مصاحبه ی اشتاندارد با لیخاچف به شرح زیر است: اشتاندارد: می توانیم بگوییم که مدوئف تقریباً به عنوان رئیس جمهور جدید روسیه محسوب می شود. آیا به نظر شما این به معنای آن نیست که روس ها در ابتدای ماه مارس تنها با يك گزینه برای انتخاب کردن روبرو هستند؟ لیخاچف: هر کشوری معنای و مفهوم دموکراسی را میفهمد. در روسیه نیز این طور است. به عبارت دیگر ملت هر کشوری توانایی درك دموکراسی را دارد. در روسیه نیز بسیاری از افراد هستند که مخالف و منتقد پوتین هستند و گزینه های دیگری را برای انتخاب دارند. البته در بعضی مناطق، رای فردی تابع رایجمعی است. من همچنان در برابر منتقدان پوتین این طور ادعا می کنم که در طی این هشتسال پوتین همه ی کارهای لازم برای تقویت حقوق شهروندان روسی را انجام داده است. باین حال می توانم بگویم که دموکراسی روسیه بسیار جوان است اما در هر صورت یکدموکراسی است. ما می دانیم که بدون اصول و نهادهای دموکراتیک، مدنیت مفهومی ندارد.

اشتاندارد: افرادی که از عملکرد پوتین ناراضی هستند به نمایندگان حزب مخالف رای خواهند داد. اما آخرین کاندیدای حزب مخالف یعنی میخائیل کاسیانوف نیز توسط دولت رد صلاحیت شد.

لیخاچف: مردمی که کیفیت زندگی پایینی دارند به کاندیدای کمونیست یعنی گنادی زیوگانوف رای می دهند. اینکه کاسیانوف رد شد به علت تشخیص کمیسیون انتخابات در عدم صلاحیت اوست چرا که او اقدام به جعل امضا نموده بود. از دیگر سو مواضع کاسیانوف بسیار اشتباه بود، چرا که وی تنها مقاصد فردی اش را دنبال می کرد. حتی من می توانم، بگویم که او تنها از سوی اقلیت ثروتمند حمایتی شود.

اشتاندارد: اما کاسیانوف ادعا کرده است که دولت فعلی پوتین يك سرویس امنیتی اطلاعاتی است که مبتنی بر الیگارش می باشد. آیا شما فکر نمی کنید که کاسیانوف به عنوان تنها کاندیدای حزب مخالف با ظن و گمان های اشتباه در صلاحیت شد؟

لیخاچف: خیر، در واکنش به انتقادات و سرزنش های وارد شده به پوتین و دولت وی، من می توانم بگویم که موضع و وضعیت پوتین کاملاً شفاف است. بسیاری از گروه های سیاسی سعی می کنند که در پاره ای از موارد اعمال فشار نمایند. در مورد این مساله نیز همین طور است. به نظر من قدرت دولت پوتین به اینبرمی گردد که وی طرفدار قانون اساسی است. چیزی که اهمیت دارد آن است که هر کسی که در راس حکومت قرار می گیرد بر طبق قانون اساسی عمل کند، اما ما چنین چیزی را

در عملکرد گورباچف و یلتسین ندیدیم و همه ی آنها اشتباهاتی انجام دادند. اشتاندارد: در مورد دموکراسی حاکم بر روسیه آیا شما فکر می کنید که دموکراسی تنها به معنای آزادی رسانه ها است؟ حتی در این صورت هم بررسی های طولانی

ای که به دنبال علت مرگ آنا پلینکوفسکایا انجام شد، موجب ایجاد تردید در مورد وجود آزادی رسانه ها در روسیه گردید. لیخاچف: قوانین مربوط به رسانه ها در روسیه از سوی گروه های اندیشمند لیبرال نوشته می شوند. من از نزدیک با این افراد آشنا هستم. علاوه بر آن در انتهای قرن 20 بر تعداد روزنامه نگاران منتقد بسیار افزوده شده است. من معتقد هستم که البته این تعداد باید باز هم بیشتر شود. علاوه بر این قرار است مرکزی که حامی منافع

روزنامه نگاران است در آینده ای نزدیک ایجاد شود. اشتاندارد: توصیف شما از رابطه ی فعلی اتحادیه یاروپا و روسیه چیست؟ پیرامون موضوعاتی چون کوزوو، ممنوعیت صادرات گوشت لهستان، سیستم دفاعی

موشکی در لهستان و چک، قرارداد KSE. لیخاچف: من دو جریان مختلف را در روابط بین روسیه و اروپا می بینم که با یکدیگر رقابت دارند. این که نهایتاً کدام جریان موفق خواهند شد، به شورای امنیت سازمان ملل بستگی دارد. از يك سو ما شریکی استراتژیک برای اروپا هستیم. ما حدود 50 درصد تجارت خارجی مان را با کشورهای اروپایی انجام می دهیم.

اینجریان، جریانی مثبت است. روسیه 23 درصد منابع نفتی و 27 درصد نیاز گاز کشورهای عضو اتحادیه را تامین می کند. همین عوامل می تواند ضامن مناسبی برای روابط ما با اتحادیه باشد. از سوی دیگر زمینه های مشکل نیز وجود دارد مانند همان چیزهایی که شما خودتان در سوال عنوان کردید. اگر اتحادیه ی اروپا و

روسیه را همچون دانش آموز بدانیم می توانیم بگوییم که ما سال 2007 را قبول نشده ایم. به نظر من یکی از دلایل آنگسترش اتحادیه ی اروپا است که با گسترش این اتحادیه حجم زیادی از مشکلات ایجاد شد. کشورهای دموکراتیک جوانی چون لهستان یا کشورهای بالتیک به عضویت اتحادیه درآمدند. من این احساس را دارم که

کشورهای اتحادیه اساساً با این اقدام جریاناتی را برای تقابلاً روسیه ایجاد کرده اند. حتی سیاست خارجی آمریکا نیز از اتحادیه ی اروپا در جهت منافع خود بهره برده است. این جای بسی تاسف است که ما تمام تلاش خود را برای حلچنین مشکلاتی متمرکز و هدایت کنیم. من همین طور به مشکلاتی چون تروریسم بین المللی، مختمه

نشدن بحران کوزوو، استانداردهای جدید تجارت و لیستی بی انتها از مشکلات دیگر بین المللی فکر می کنم. اشتاندارد: انعطاف پذیری موضع روسیه را در قبال مشکل کوزوو چگونه می بینید؟

لیخاچف: این بحران نیز از چالش های پیش روی ماست. چنین بحران هایی باید در چارچوب حقوق بین المللی و در چارچوب سازمان ملل حل شود. سوال اینجاست که آیا کوزوو با معیارهایی که اروپا در حال حاضر آنها را تنظیم کرده است هماهنگی دارد یا نه. به نظر من، کوزوو همیشه منشاء آتش سوزی و بحران های جنابیدر

اروپا بوده و هست و آمریکا هم از این مساله سوء استفاده کرده است. به نظر من منتظر نمی رود که تصمیمی نهایی در مورد وضعیت کوزوو اتخاذ شود، چرا که

اکنون پایگاه های ارتش آمریکا در این استان حضور دارند. در رومانی و بلغارستان نیز قرار است به صورت گسترده تری این موضوع اتفاق بیفتد و همه ی این اتفاقات

خارج از چارچوب همکاری های اروپا و شریکانش می باشد. اشتاندارد: با این حال برخی کشورهای اروپایی خواهان به رسمیت شناختن کوزوو هستند.

لیخاچف: روسیه باز هم بر روی تصمیم خود پافشاری می کند و عقیده دارد که این تصمیم تنها باید از سوی شورای امنیت سازمان ملل اتخاذ شود. هر چیزی غیر از آن باعث ضایع شدن قوانین بین المللی می شود. ما استقلال را نخواهیم پذیرفت چرا که دوست نداریم تصمیمی برخلاف مواضع صربستان اتخاذ کنیم، البته اگر بلغراد با

این استقلال موافقت کند مساله به گونه ای دیگر خواهد بود. به خاطر همین ما بر ادامه ی مذاکرات پیرامون مساله ی کوزوو تاکید می کنیم. پریشستینا و بلگراد باید با یکدیگر متحد شوند.

اشتاندارد: در مورد واکنش روسیه نسبت به آمریکا در صورت استقرار پایگاه نظامی آمریکا در لهستان و چک چه نظری دارید؟

لیخاچف: من یکماه پیش یاپ دوهوپ شفر، ژنرال کلناتو را ملاقات کردم. در این دیدار من متوجه شدم، که حتی اتحادیه ی اروپا نیز نگران این تنش است. اما من صادقانه می گویم که در صورت ادامه ی وضعیت به همین منوال آن بهجنگ سردی تبدیل خواهد شد که در واقع يك فاجعه محسوب می شود. افراتیون از تنش های بین آمریکا و روسیه و عدم هماهنگی در اتحادیه اروپا خوشحال می شوند که ما نباید بهچنین چیزی اجازه دهیم. ما در هر صورت بر طبق منافع خود و متحدان خود عمل می کنیم. در این مورد هم واکنش ما بسیار سخت و جدی خواهد بود. در ضمن آمریکا پایگاه نظامی اشرا نه تنها در شرق اروپا بلکه در کره ی جنوبی و ژاپن هم مستقر کرده است. روسیه توسط پایگاه های نظامی آمریکا محاصره شده است! البته شاید این استراتژی آمریکا بعد از انتخابات و با ورود يك رییس جمهور دموکرات تغییر کند.

اشتاندارد: پس شما امیدوار هستید که رییس جمهوری آمریکا، يك دموکرات باشد؟

لیخاچف: به نظر من دموکرات ها سیاست خارجی واقع بینانه ای دارند. البته من فکر می کنم که انتقاد علیه روسیه با وجود دموکرات ها همادامه یابد. پایان پیام.